dair çalışmalar olsa da Elmalılı’nın Garîbü’l-Kur’ân’ a dair yorumları hakkında bir çalışma

bulunmamaktadır. Bu makalemizde Elmalılı’nın Garîbü’l-Kur’ân’a dair görüşleri ve garîb

kelimelere yönelik izahları değerlendirilmeye çalışılmıştır.

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın Hayatı ve Tefsiri

M. Hamdi Yazır 1294/1877 yılında Antalya ili Elmalı ilçesinde dünyaya gelmiştir. Elmalılı hem

anne tarafından hem de baba tarafından ilmiye sınıfına mensuptur. İlk ve orta öğrenimini

doğduğu yerde görüp hafızlığını da kendi çabalarıyla tamamlayarak dayısı Mustafa Efendi ile

birlikte İstanbul’a gitmiştir.

Tefsir

ilminde Kur'ân-ı Kerim’deki yabancı kelimelerin açıklanması Garîbü'l-Kur'ân'ın konusunu

teşkil etmektedir (Cerrahoğlu, 1996, XIII, 379).

Garîbü'l-Kur'ân konusu, Kur’an’ın anlaşılması için önem arz etmektedir. Süyûtî bu konuda

şöyle demektedir: Beyhakî (ö. 458/1066), Ebu Hureyre'den (ö. 58/678) merfu olarak Hz.

Peygamber (sav)'in: "Kur'ân'ı iyice açıklayınız, garîblerini öğrenmeye çalışınız." hadisini

rivayet eder (el-Heysemî, 2015, VII, 166). Aynı hadisi Beyhakî; Hz. Ömer (ö. 73/693) ve İbn

Mes'ud'dan (ö. 32/652-653) mevkuf olarak rivayet etmiştir (Beyhakî, 2003, XIII, 546). Ayrıca

Suyûtî (ö. 911/1505) hadisteki رَب وا fiilinin manasını, Kur'ân kelimelerinde verilmek istenen أعَإ

anlamın karşılığını bulan manaya ulaşmaktır; yoksa nahiv ıstılahında kullanılan i'rab manasında

değildir, diyerek açıklık getirir (Süyûtî, 2004, I, 271). Fakat bu hadisi değerlendiren İsmail

Nûh Sûresi 1. Ayette Geçen َن وحًا (Nûh) Kelimesi

“Şüphesiz Nûh’u (a.s.), kavmine, ‘Kendilerine elem dolu bir helak ulaşmadan önce kavmini

uyar’ diye peygamber olarak gönderdik.”

Âlûsi (ö.1854) şöyle demektedir: ن وح (Nûh) ismi aslında Arapça değildir, farklı bir dilden

gelmiştir. Cevâlîki (ö. 540/1145) de Arapça olmayıp sonradan Arapçalaştığını söylemektedir

(Âlûsî, 1989, XV, 76). Kirmânî (ö. 500/1106’dan sonra) ise, ن وح (Nûh) kelimesi A’cemi olup

Arapça’da النَّوح mastarından türetilerek yalvarmak, yakarmak anlamlarında kullanılmıştır,

demektedir (Kirmânî, 2010, II, 1255). Müellifimiz Elmalılı ن وح(Nûh) kelimesi hakkında bu

bilgileri nakletmektedir. Ayrıca kendisinin görüşünü beyan etmemektedir.

Ayette geçen vedd ve suva putları, yeğus, yeuk ve nesr’in

putlarından daha büyük ve onların hepsine karşılık gelmektedir. Bazı tefsir âlimleri bu putların

diğer milletlerden Araplara geçtiğini haber vermektedirler. Bundan dolayı Araplar; Abd-i Suvâ

şeklinde isimler takmaktadırlar. Âlûsi (ö. 1270/1854) şöyle rivayet etmektedir: Buhârî (ö.

256/870), İbnü Manzur (ö. 711/1311) ve İbn Merduye (ö. 410/1020) İbn Abbas’tan (ö. 68/687-

688) “Nuh kavmindeki putlar sonradan Araplara geçmiştir. Suvâ, Hüzeyl’in putu olarak

bilinmekteydi.” (Âlûsi, 1980, XV, 86). el-Keşşâf’in müellifi Zemahşerî (ö. 538/1144) Suvâ’nın

kadın şeklindeki put olduğunu beyan etmektedir (Zemahşerî, 1986, XIV, 619). Elmalılı da tüm

bu izahları zikrettikten sonra س وَاعًا (Suvâ) kelimesinin Arapça olmadığını, başka dilden

Arapçalaştığını ifade etmektedir (Yazır, 1997, VIII, 271-272).

2.21. Nûh Sûresi 23.

Bu kelimenin lügat yönünden asıl

manası hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Fakat genel hatlarıyla َسَجَن kökünden gelme

ihtimali ağır basmaktadır. ن kelimesi ise zindana atmak سَجَنَ ,kelimesinin zindan سِجإ

manalarında kullanılmaktadır. Müellifimiz M. Hamdi Yazır, Ebu Hayyan’dan (ö. 745/1344)

şöyle bir bilgi nakletmektedir: Çoğu müfessirlere göre ين kökünden fiil سَجَنَ (siccîn) سِج ِ

kalıbında bir kelimedir. Sikkir kelimesi de öyledir. Hapseden kişi manasında kullanılmaktadır

(Ebu Hayyan, 1999, X, 427). Müfessirimiz Muhammed Hamdi bu bilgileri aktardıktan sonra

kelimesinin sıfatı veya hali ya da beyan atfı olması yönünden garîb bir kelime (tayran) طَيإرًا

olduğunu söyler. Bir kısım tefsir müellifleri َابََابِيل (ebâbîl) kelimesinin tekil hali olmayan

kelimelerden biri olduğunu ifade etmektedirler. Bu görüşü Beyzâvî (Beyzâvî, 1997, V, 339),

Ferra (ö. 207/822) ve Ebu Ubeyde (ö. 18/639) de desteklemektedir (Ebu Hayyan, 1999, c. 10 s.

543). Bazı müfessirler ve dilciler ise َابََابيِل (ebâbîl) kelimesinin tekilinin bulunduğunu

açıklamışlardır. Misal olarak Taberî (Taberî, 1994, IX, 200), el-İsfahânî (İsfahânî, 1991, 60)

ve Nesefî (Nesefî, 1998, c. 3 s. 681). O kelimeler şunlardır: ل ya (ibal) إبَِالَ veya (ibbevl) الَِْبَّوإ

da إبِ يِل(ibbil) ve َابََابيِل (ebâbîl) (Yazır, 1997, IX, 280).

2.26. el-Fîl Sûresi 4. Ayette Geçen ٍََيل Kelimesi (Siccîl) سِج ِ

“O kuşlar, pişirilmiş balçıktan taşları savaş alanında bulunanlara atıyordu.”

Muhammed Hamdi Yazır da يل ج ِ kelimesi hakkında kendi kanaatini belirtmeden önce (siccîl) الَس ِ

bazı müfessirlerin görüşlerini açıklamaktadır. Şöyleki: İbn Hişam (ö. 218/833), يل ج ِ (siccîl) الَس ِ

kelimesinin Araplarda şiddetli, katı, sert anlamına geldiğini, aynı zamanda يل ج ِ (siccîl) الَس ِ

kelimesinin Farsça seng ve gil kelimelerinden Araplara geçtiğini ifade etmektedir. Seng, taş;

gil ise çamur demektir. Kiremit gibi çamurdan taşlaşmış manasına gelmektedir (İbn Hişam,

1995, I, 49). Âlûsî (ö. 1270/1854) ise bu kelimenin Arapça büyük kova manasında olduğunu

belirtmektedir (Âlûsî, 1980, XV, 468). Zemahşerî de farklı bir anlam vererek şöyle

demektedir: ٍين يل .kelimesi kâfirlerin amel defterlerinin adıdır (siccîn) سِج ِ ج ِ ise (siccîl) الَس ِ

azapların yazıldığı kitaptır.

edilmektedir. el-Cevâlîkī (ö. 540/1145) َغَساق (ğassak) kelimesinin Türkçe’den Arapçaya

geçtiğini ve garib kelimelerden olduğunu nakletmektedir (Cevâlîkī, 1990, s. 461). Müellifimiz

Elmalılı da Türkçe’de غَسَق (ğasak) diye bir kelimenin bilinmediğini ancak bir benzerlikten

bahsedersek ٍغَاسِق(ğasîk) kelimesinin Türkçe’deki “kasık” lafzına benzediğini belirterek